02/03/2023, 20:55 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=826005

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=826005 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU

ATA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS - CEPCO Nº 2 / 2023 -
CEPCO (11.18.04)

Nº do Protocolo: 23122.007297/2023-58
Divinópolis-MG, 02 de março de 2023.

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM
PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS DO CAMPUS CENTRO OESTE

DONA LINDU - CEPCO

Edital 001/2023, de 13 de Fevereiro de 2023

Ao segundo dia do mês de março de 2023 às nove horas e trinta minutos reuniu-se
por meio remoto a comissão eleitoral do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo
Seres Humanos do Campus Centro Oeste Dona Lindu, constituída pelos professores
Daniel Nogueira Cortez e Edilene Aparecida Araujo da Silveira; pela discente Ana
Carolina Dalanora Mascarenhas e pela secretária Elaine Marques de Menezes
Ribeiro. O presidente da comissão, Professor Daniel Nogueira Cortez solicitou que
constasse em Ata a prorrogação da votação até dia 01/03/2023 tendo em vista o
pequeno número de votantes. Em seguida, os membros da comissão analisaram o
relatório enviado pelo NEAD/UFSJ e efetuaram a apuração dos votos da eleição
acima referida. Os votos foram assim apurados:

Representante dos docentes Medicina

Candidatos Votos Total de
Votantes

Válidos Branco Nulos

Glaucia de Oliveira

Moreira

12

0 0 23
Michele Conceição
Pereira

11

Eleita: Glaucia de Oliveira Moreira

Nada mais havendo a tratar, o Profº Daniel Nogueira Cortez, encerrou a reunião, e
eu, Elaine Marques de Menezes Ribeiro, lavrei a presente ata que após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 02 de Março de 2023.

02/03/2023, 20:55 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=826005

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=826005 2/2

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 18:55 )
DANIEL NOGUEIRA CORTEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1819016

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 20:52 )
EDILENE APARECIDA ARAUJO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
REMSA (13.56.02)
Matrícula: 1971663

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 18:55 )
ELAINE MARQUES DE MENEZES RIBEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCO (10.02)

Matrícula: 1661238

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 18:53 )
ANA CAROLINA DALANORA MASCARENHAS

DISCENTE
Matrícula: 195350008

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:
2023, tipo: ATA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS -

CEPCO, data de emissão: 02/03/2023 e o código de verificação: d55baa7f73

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf